257 *Enarratio in cap. x Job*, art. 25 (*Doctoris ecstastici* 4, p. 448D): *Denique bona dispositio corporis, donum est Dei, et magna praeparatio ad virtutes: quia (ut ait Albertus, sequens in hoc Averroem) commensuratio apta membrorum, indicat habilitatem ad justitiam; bona complexio, habilitatem ad temperantiam; robur corporis, habilitatem ad fortitudinem; spiritus vigor et claritas sensuum, habilitatem ad prudentiam*.

258 *In iv libros Sententiarum* 2, dist. 29, quaest. 1 (*Doctoris ecstastici* 22, p. 366D'-367B): *Actus namque prudentiae ibi erit, nullum bonum Deo praeferre neque aequare; actus fortitudinis ibi erit, Deo firmissime adhaerere; temperantiae, nullo defectu noxio delectari. Hos eosdem actus et usus habuerunt in primis parentibus ante lapsum, quamvis non ita perfecte sicut in patria. – Si autem objiciatur, quod non habuerunt virtutes poenitentiae et perseverantiae; dicendum, quod poenitentia reducitur ad virtutem justitiae. Quum enim sit de speciebus justitiae, statu existente naturae lapsae actus ejus est dolere de peccato, qui non ante fuisset; sed actus ejus in statu innocentiae fuisset, Deo regenti esse subjectum. Hier volgt Dionysius (naast Lombardus) Augustinus' *De trinitate* 14 (*Mountain, Aurelii Augustini opera*, p. 425-459). Zie ook: *De donis Spiritus Sancti*, tract. 3, art. 9 (*Doctoris ecstastici* 35, p. 215C).*

259 *In iv libros Sententiarum* 3, dist. 23, quaest. 2 (*Doctoris ecstastici* 23, p. 406B'): *Quia ad actum fruendi, qui est respectu summi ac ultimi finis, indigemus habitu virtutum theologiarum; ad actum vero utendi, qui est respectu eorum quae sunt ad finem, habitu virtutum cardinalium*.

260 *In iv libros Sententiarum* 3, dist. 34, quaest. 1 (*Doctoris ecstastici* 23, p. 539D).

261 *In iv libros Sententiarum* 3, dist. 34, quaest. 1 (*Doctoris ecstastici* 23, p. 539D): 'Deze deugden worden gaven genoemd, voor zover zij door innerlijke akten beoefend worden'.

262 *In iv libros Sententiarum* 3, dist. 34, quaest. 2 (*Doctoris ecstastici* 23, p. 549A): *Tertio, propter expedienda virtutum officia, septem sunt dona Spiritus Sancti: quoniam timor expedit ad temperantiam, quia timor carnes configit; pietas ad veram justitiam, scientia ad prudentiam, fortitudo ad patientiam, consilium ad spem, intellectus ad fidem, sapientia ad caritatem. Merk op de alternatieve naam *patientia* voor *fortitudo* als tegenhanger van de gave *fortitudo*. Zie ook: *In iv libros Sententiarum* 3, dist. 33, quaest. 1 (*Doctoris ecstastici* 23, p. 520C); *De donis Spiritus Sancti*, tract.*